
 

 

Škola 

Vyšší odborná a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Božetěchova 3, Olomouc

Jméno 

Martin Jašek 

Třída 

2 A 

Šk. Rok 

2007-2008 

Datum

2. -

Téma 

 

Název výrobku 

Popis funkce: Obvod je tvořen čtyřmi prvky:

   Grätsův můstek s dvěma filtry

schématu na obrázku č. 1): Obvod má čtyři diody, 

které vytvoří tepavý proud. Dva filtrační 

kondenzátory jej vyhladí, vzniknou tak dva výstupy 

s zvlněnými stejnosměrnými napětími. 

   Stabilizátor kladného napětí +12V

schématu na obrázku č. 1): Jeho vstup tvořil první 

výstup grätzova můstku, výstup už je uveden do 

výstupní svorkovnice a  napětí se objevuje mezi 

svorkou +12 a 0V a hodnotu kolem 12V

viz  naměřené hodnoty. Tento stabilizátor vytváří 

napětí i pro stabilizátor +5V, je třeba jej chladit 

výrazněji, než zbývají dva, které

výstup.  

   Stabilizátor záporného napětí 

schématu na obrázku č. 1): Jeho vstup tvořil druhý 

 výstup grätzova můstku, výstup už je uveden do 

výstupní svorkovnice a  napětí se objevuje mezi 

svorkou 0V a -12V a hodnotou okolo 

chlazen malým chladičem. 

    Stabilizátor kladného napětí +5V

výstupu kladného 12V stabilizátoru

objevuje mezi svorkami +5 a 0V.

Seznam součástek:  

(IO1, IO2) 2x MA7812

(IO3) 1x MA7805

D1 - D5 5x 1N4007

C1, C2 2x 470

C3, C4 2x 4,7μF

C5 - C8 4x 100n, keramický

 3x ARK124A/2

 2x D01 black

 1x D03 black

 

Naměřené hodnoty: Zde je tabulka naměřených hodnot mezi jednotlivými svorkami výstupu:

 -12 0V +5 +12

-12  -11,82 -16,89 23,7
0V 11,89  5,06 -11,83
+5 16,74 -5,06  -6,77

+12 -23,7 11,84 6,67 
 

Závěr: Po připojení poměrně nízkého střídavého napětí můžeme získat několik nejpoužívanějších 

napětí, a to pouze zapojováním do svorek(nikoliv přesnou regulací třeba potenciometrem)

POZOR VE SCHEMATU JE CHYBA!!

Vyšší odborná a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Božetěchova 3, Olomouc 

Datum 

- 3. prosince 2008 

Předmět 

Praxe - zapojování 

Počet list

    1 strana/jednostranně

Obvod je tvořen čtyřmi prvky: 

Grätsův můstek s dvěma filtry (červeně ve 

Obvod má čtyři diody, 

roud. Dva filtrační 

denzátory jej vyhladí, vzniknou tak dva výstupy 

stejnosměrnými napětími.  

Stabilizátor kladného napětí +12V (zeleně ve 

schématu na obrázku č. 1): Jeho vstup tvořil první 

výstup už je uveden do 

napětí se objevuje mezi 

svorkou +12 a 0V a hodnotu kolem 12V- 

Tento stabilizátor vytváří 

i pro stabilizátor +5V, je třeba jej chladit 

které vedou přímo na 

Stabilizátor záporného napětí -12V (modře ve 

: Jeho vstup tvořil druhý 

, výstup už je uveden do 

napětí se objevuje mezi 

12V a hodnotou okolo -12V . Je 

Stabilizátor kladného napětí +5V(žlutě ve schématu na obrázku č. 1): Jeho vstup je přiveden z 

stabilizátoru, a výstupních přibližně 5V (viz naměřené hodnoty) se se 

ezi svorkami +5 a 0V. Je chlazen malým chladičem. 

MA7812 Stabilizátory kladného napětí +12V

MA7805 Stabilizátor kladného napětí +5V

1N4007 Usměrňovací diody 

470μF, elektrolytický Filtrační kondenzátory 

μF, elektrolytický Odrušovací kondenzátory 

100n, keramický Odrušovací kondenzátory 

ARK124A/2 Vstupní a výstupní svorkovnice

D01 black Chladiče na TO220 ( hloubka 9mm

D03 black Chladič na TO220 ( hloubka 13mm

Zde je tabulka naměřených hodnot mezi jednotlivými svorkami výstupu:

+12 

neboli...... 

 -12 0V +5 +12 

23,7 -12  -12 -17 24 
11,83 0V 12  5 -12 
6,77 +5 17 -5  -7 

 +12 -24 12 7 - 

Po připojení poměrně nízkého střídavého napětí můžeme získat několik nejpoužívanějších 

napětí, a to pouze zapojováním do svorek(nikoliv přesnou regulací třeba potenciometrem)

POZOR VE SCHEMATU JE CHYBA!! 

Obrázek 1. Schéma obvodu

Obrázek 2: DPS a osazení (rozměry jsou v

Stránka 1 z 1 

et list ů/stran  

jednostranně 

Hodnocení 

 

: Jeho vstup je přiveden z 

(viz naměřené hodnoty) se se 

Stabilizátory kladného napětí +12V 

Stabilizátor kladného napětí +5V 

Vstupní a výstupní svorkovnice 

( hloubka 9mm, 20K/W) 

( hloubka 13mm, 20K/W) 

Zde je tabulka naměřených hodnot mezi jednotlivými svorkami výstupu: 

Po připojení poměrně nízkého střídavého napětí můžeme získat několik nejpoužívanějších 

napětí, a to pouze zapojováním do svorek(nikoliv přesnou regulací třeba potenciometrem) 

Obrázek 1. Schéma obvodu 

 
Obrázek 2: DPS a osazení (rozměry jsou v mm) 


